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진안중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-09-08 예산액 719,309,000

2021학년도 진안중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 " 세입 · 세출 각각 379,550,000원"을 "세입 · 세출 각각 719,309,000원"으로 한다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 680,419 341,929 338,490

1.지방자치단체이전수입 31,000 0 31,000

1.교육경비보조금 31,000 0 31,000

1.기초지방자치단체전입금 31,000 0 31,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 31,000 0 31,000
(성립전_1추)으뜸인재육성지원 : 30,000,000원

*1교=
30,000,000

(성립전_1추)교육단계별 맞춤형 교육지원 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 630,799 323,309 307,490

1.교육비특별회계전입금수입 630,799 323,309 307,490

1.교육비특별회계전입금 630,799 323,309 307,490

1.학교운영비전입금 270,089 240,359 29,730 학교기본운영비 : 29,730,000원 * 1교 = 29,730,000

2.목적사업비전입금 185,786 0 185,786
(성립전_1추)3~8월 시설관리원 인건비 : 

12,387,000원 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)드론축구운영비 : 2,600,000원 * 

1교 =
2,600,000

(성립전_1추)드론축구운영비 : 2,000,000원 * 

1교 =
2,000,000

학교급식기구 구입비 : 13,400,000원 * 1교 = 13,400,000

(성립전_1추)학교급식기구 구입비 : 

10,207,000원 * 1교 =
10,207,000

(성립전_1추)기간제교원 퇴직금 : 3,650,000원

 * 1교 =
3,650,000

농어촌 연계학교운영비 : 3,800,000원 * 1교 = 3,800,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천운영비 : 

1,030,000원 * 1교 =
1,030,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

15,069,000원 * 1교 =
15,069,000

(성립전_1추)다목적교실 비품구입 : 7,613,000

원 * 1교 =
7,613,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 운영비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)스포츠클럽시설이용료 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

6,888,000원 * 1교 =
6,888,000

방역활동도우미 인건비 : -1,377,000원 * 1교 

=
-1,377,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

5,619,000원 * 1교 =
5,619,000

(성립전_1추)우수농축수산물지원 : 21,700,000

원 * 1교 =
21,700,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 14,421,000원

 * 1교 =
14,421,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

마음건강진단지 운영비 : 600,000원 * 1교 = 600,000

(성립전_1추)육성종목지도자여비 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_1추)육성종목 교통비 : 2,800,000원 *

 1교 =
2,800,000

(성립전_1추)스포츠클럽리그 운영비 : 

1,760,000원 * 1교 =
1,760,000

SW.AI 교구 구입비 : 2,000,000원 * 1교 = 2,000,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 4,800,000원 * 

1교 =
4,800,000

(성립전_1추)소년체육대회출전비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

바른성장지원사업 : 180,000원 * 1교 = 180,000

(성립전_1추)순회교사 여비 및 수당 : 

2,660,000원 * 1교 =
2,660,000

(성립전_1추)소년체육대회 유망종목 강화훈련

비 : 4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)장애인 기타 편의시설 설치비 : 

20,540,000원 * 1교 =
20,540,000

(성립전_1추)소년체육대회 참가선수 운영지원

비 : 6,120,000원 * 1교 =
6,120,000

(성립전_1추)소년체육대회 참가선수 운영지원

비 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

방역활동도우미 인건비 : 1,377,000원 * 1교 = 1,377,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

1,601,000원 * 1교 =
1,601,000

조리원대체인건비 : 71,000원 * 1교 = 71,000

3.급식비지원금 158,225 82,950 75,275 무상급식비지원 : 75,275,000원 * 1교 = 75,275,000

4.방과후학교활동비지원금 3,000 0 3,000
(성립전_1추)특수교육대상자 방과후학교활동비

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

5.현장체험학습비지원금 13,224 0 13,224 수학여행비 : 13,224,000원 * 1교 = 13,224,000

6.기타학부모부담지원금 475 0 475
(성립전_1추)특수교육대상자 통학비 : 475,000

원 * 1교 =
475,000

3.기타이전수입 18,620 18,620 0

1.학교회계간이전수입 18,620 18,620 0

1.다른학교회계전입금 18,620 18,620 0

1.다른학교회계전입금 18,620 18,620 0

2.자체수입 28,032 27,621 411

1.학부모부담수입 27,101 27,041 60

1.수익자부담수입 27,101 27,041 60

1.급식비 24,161 24,161 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 16,120 16,120 0

2.우유급식비 8,041 8,041 0

2.졸업앨범비 2,940 2,880 60

1.졸업앨범비 2,940 2,880 60
졸업앨범구입비 : 2,940,000원 - 2,880,000원 

=
60,000

2.행정활동수입 931 580 351

1.기타행정활동수입 931 580 351

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 631 280 351

1.기타행정활동수입 631 280 351
지방공무원 필기시험장 임차료 : 301,000원*1

회=
301,000

공사에 따른 수도광열비 : 50,000원*1회= 50,000

3.기타수입 10,858 10,000 858

1.전년도이월금 10,858 10,000 858

1.순세계잉여금 10,858 10,000 858

1.순세계잉여금 10,858 10,000 858

1.순세계잉여금 10,858 10,000 858
전년도 순세계이월금 : 10,858,000원 - 

10,000,000원 =
858,000

세입합계 719,309 379,550 339,759
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 14,109 4,440 9,669

1.기타 교직원보수 10,049 780 9,269

1.교직원대체인건비 9,269 0 9,269

1.교원대체인건비 9,269 0 9,269

1.기간제교원인건비 9,269 0 9,269 (성립전_1추)퇴직금 : 3,649,780원*1회= 3,650,000

(성립전_1추)성과상여금 : 2,809,110원*2

명=
5,619,000

2.학교운영지원수당 780 780 0

1.제수당 780 780 0

1.학교운영지원수당 780 780 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,060 3,660 400

1.교직원연수 2,560 2,560 0

1.자율연수 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0

2.교직원교육 960 960 0

1.운영수당 960 960 0

2.교직원복지 1,500 1,100 400

1.동호회지원 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.퇴임식,스승의날행사 400 0 400

1.교직원복지비 400 0 400 퇴임식행사용품구입 : 200,000원*2명= 400,000

2.학생복지/교육격차 해소 305,279 151,088 154,191

1.급식 관리 264,013 125,371 138,642

1.학교급식운영 264,013 125,371 138,642

1.급식재료구입비 207,632 102,604 105,028

1.급식용식재료비 207,632 102,604 105,028
식품비 : 207,632,000원 - 138,725,000원 

=
68,907,000

(성립전_1추)식품비 : 138,725,000원 - 

124,304,000원 =
14,421,000

(성립전_1추)식품비 : 124,304,000원 - 

102,604,000원 =
21,700,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.우유급식비 8,041 8,041 0

1.우유대금 8,041 8,041 0

3.급식운영비 24,022 14,086 9,936

1.일반수용비 15,427 9,711 5,716
급식소모품구입비 : 6,331,000원 - 

4,831,000원 =
1,500,000

기구수리비 : 2,148,000원 - 1,500,000원 

=
648,000

식당칸막이설치 : 67,320원*53개= 3,568,000

2.연료비 8,400 4,200 4,200 가스비 : 8,400,000원 - 4,200,000원 = 4,200,000

3.기타공공요금 40 20 20
가스배상책임보험료 : 40,000원 - 20,000

원 =
20,000

4.교직원복지비 155 155 0

4.급식기구확충비 23,607 0 23,607

1.일반수용비 123 0 123 마블코팅팬외1종 : 61,500원*2종= 123,000

2.비품구입비 23,484 0 23,484
(성립전_1추)급식기구 구입 : 1,134,110원

*9종=
10,207,000

급식기구 구입 : 23,484,000원 - 

10,207,000원 =
13,277,000

5.대체인건비 211 140 71

1.기간제직원인건비 211 140 71
조리사및조리원대체인건비 : 211,000원 - 

140,000원 =
71,000

6.조리종사원 초과근무 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0

2.보건관리 23,008 12,646 10,362

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,501 5,582 9,919

1.학생건강검사 1,462 1,362 100

1.학생복지비 1,462 1,362 100
건강검사비(1학년) : 1,021,000원 - 

921,000원 =
100,000

2.보건실운영 2,120 2,120 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교직원복지비 100 100 0

3.교육운영비 700 700 0

4.학생복지비 1,020 1,020 0

3.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 1,030 0 1,030

1.교육운영비 1,030 0 1,030
(성립전_1추)흡연예방교육 외 : 730,000원

*1식=
730,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)교육물품 구입 : 300,000원*1

식=
300,000

4.방역활동도우미 운영 8,489 0 8,489

1.기간제직원인건비 7,781 0 7,781
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

7,781,000원 - 6,281,000원=
1,500,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

1,046,760원*2명*3월=
6,281,000

2.기간제직원법정부담금 708 0 708
(성립전_1추)방역활동도우미 4대보험 : 

708,000원 - 607,000원=
101,000

(성립전_1추)방역활동도우미 4대보험 : 

101,110원*2명*3월=
607,000

5.감염병예방관리 2,400 2,100 300

1.학생복지비 2,400 2,100 300
방역관련물품구입 : 600,000원 - 300,000

원 =
300,000

2.학교환경위생관리 7,507 7,064 443

1.먹는물관리 3,127 2,684 443

1.일반수용비 3,127 2,684 443
정수기유지보수 : 2,843,000원 - 

2,460,000원 =
383,000

수질검사료 : 284,000원 - 224,000원 = 60,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.공기청정기운영비 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.학생복지 18,258 13,071 5,187

1.교육복지우선 3,800 0 3,800

1.농어촌연계학교운영비 3,800 0 3,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800 위기학생지원비 : 200,000원*4회= 800,000

심리정서상담비 : 100,000원*5회*2개반= 1,000,000

2.학생복지비 2,000 0 2,000 교육복지집중지원 : 100,000원*20명= 2,000,000

2.학생복지운영 14,458 13,071 1,387

1.졸업앨범제작 3,120 3,000 120

1.학생복지비 3,120 3,000 120
졸업앨범제작 : 3,120,000원 - 3,000,000

원 =
120,000

2.학생교과서구입 10,623 9,891 732

1.교육운영비 10,623 9,891 732
교과서구입 : 10,623,000원 - 9,891,000원

 =
732,000

3.우유운반택배비 240 180 60
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 240 180 60
저소득층자녀 우유택배비 : 240,000원 - 

180,000원 =
60,000

4.특수교육대상자 통학비지원 475 0 475

1.학생복지비 475 0 475
(성립전_1추)특수교육대상자 통학비 : 500

원*2회*5명*95일=
475,000

3.기본적 교육활동 92,162 31,828 60,334

1.교과 활동 50,215 18,055 32,160

1.교과활동지원 33,560 900 32,660

1.기초학력지도 900 900 0

1.운영수당 900 900 0

2.으뜸인재육성지원 30,000 0 30,000

1.운영수당 5,760 0 5,760
(성립전_1추)맞춤형학습활동강사비 : 

30,000원*8명*24회=
5,760,000

2.전기요금 1,600 0 1,600
(성립전_1추)전기요금지원 : 1,600,000원

*1회=
1,600,000

3.교육운영비 22,240 0 22,240
(성립전_1추)자기주도학습운영비 : 20,000

원*117명*2회=
4,680,000

(성립전_1추)진로및문화체험활동비 : 

22,000원*117명*2회=
5,148,000

(성립전_1추)진로체험차량비 : 600,000원

*4회=
2,400,000

(성립전_1추)대학및문화탐방비 : 150,000

원*30명*1회=
4,500,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 200,000

원*10회=
2,000,000

(성립전_1추)자율동아리운영비 : 200,000

원*3회=
600,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*117명*4회= 1,404,000

(성립전_1추)교재구입비 : 10,000원*50명

*2회=
1,000,000

(성립전_1추)학습물품지원비 : 10,160원

*50명*1회=
508,000

4.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)협의회물품구입비 : 10,000원

*20명*2회=
400,000

3.순회교사제운영 2,660 0 2,660

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)순회교사 수당 : 50,000원*3

명*6월=
900,000

2.여비 1,760 0 1,760
(성립전_1추)순회교사 여비 : 20,000원*2

명*22주*2회=
1,760,000

2.사회 교과활동 300 800 -500

1.교과운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 교육용품구입 : 0원 - 500,000원 = -500,000

2.학습준비물지원 300 300 0
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1.학습준비물 300 300 0

3.과학 교과활동 5,938 5,938 0

1.교과운영 1,138 1,138 0

1.교육운영비 1,138 1,138 0

2.학습준비물지원 2,700 2,700 0

1.학습준비물 2,700 2,700 0

3.기술가정교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물 1,800 1,800 0

4.체육 교과활동 1,820 1,820 0

1.교과운영 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.학습준비물지원 1,620 1,620 0

1.학습준비물 1,620 1,620 0

5.예술 교과활동 2,527 2,527 0

1.교과운영 55 55 0

1.교육운영비 55 55 0

2.학습준비물지원 1,872 1,872 0

1.학습준비물 1,872 1,872 0

3.음악과교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.외국어 교과활동 1,200 1,200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

2.자율선택과제운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.특수교육교과활동 4,600 4,600 0

1.교과운영 2,900 3,200 -300
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1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 700 700 0

3.비품구입비 1,700 2,000 -300
특수학급물품구입비 : 1,700,000원 - 

2,000,000원 =
-300,000

2.학습준비물지원 1,700 1,400 300

1.학습준비물 1,700 1,400 300
직업교육 자료구입 : 1,300,000원 - 

1,000,000원 =
300,000

8.정보교과활동 270 270 0

1.교과운영 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

2.창의적 체험활동 29,747 8,163 21,584

1.자율활동 6,533 6,533 0

1.학생회활동지원 1,823 1,823 0

1.학생복지비 1,823 1,823 0

2.학예회 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

3.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.체육대회 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.현장체험학습활동 13,724 500 13,224

1.수학여행 13,224 0 13,224

1.교육운영비 13,224 0 13,224 차량임차료 : 1,629,000원*4대*1일= 6,516,000

체험비및입장료 : 60,000원*86명= 5,160,000

식비 : 8,000원*86명= 688,000

운영및예비비 : 10,000원*86명= 860,000

2.현장학습(특수) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.동아리활동 6,710 950 5,760

1.동아리활동 950 950 0
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1.학생복지비 950 950 0

2.교육단계별 맞춤형 교육지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)음악동아리운영 : 266,660원

*3회=
800,000

(성립전_1추)음악공연관람비 : 50,000원*4

명=
200,000

3.스포츠클럽활동 시설이용료 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,530 0 2,530
(성립전_1추)플로어 컬링교구 구입 : 

632,500원*4세트=
2,530,000

2.비품구입비 470 0 470
(성립전_1추)전광판스코어보드 구입 : 

470,000.원*1개=
470,000

4.스포츠클럽리그 운영비 1,760 0 1,760

1.교육운영비 1,760 0 1,760 (성립전_1추)간식비 : 190,000원*4회= 760,000

(성립전_1추)리그운영 물품구입 : 500,000

원*2회=
1,000,000

4.봉사활동 180 180 0

1.노인복지시설 봉사 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

5.진로활동 2,600 0 2,600

1.진로직업탐색운영비 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)진로체험비 : 1,300,000원*2

회=
2,600,000

3.자유학기(년) 활동 12,200 5,610 6,590

1.자유학기(년)제활동 12,200 5,610 6,590

1.진로탐색활동 8,772 594 8,178

1.교육운영비 8,772 594 8,178
진로탐색및체험비 : 8,772,000원 - 

594,000원 =
8,178,000

2.주제선택활동 0 688 -688

1.일반수용비 0 88 -88 학부모연수물품구입 : 0원 - 88,000원 = -88,000

2.교육운영비 0 600 -600 주제별물품구입 : 0원 - 600,000원 = -600,000

3.예술,체육활동 1,428 2,178 -750

1.운영수당 1,428 1,428 0

2.교육운영비 0 750 -750 예술체육활동비 : 0원 - 750,000원 = -750,000

4.동아리활동 0 750 -750

1.교육운영비 0 750 -750 동아리물품구입 : 0원 - 750,000원 = -750,000
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5.교실수업개선 0 1,400 -1,400

1.교육운영비 0 1,400 -1,400 교과별 수업개선 : 0원 - 1,400,000원 = -1,400,000

6.드론축구운영지원 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,380 0 1,380 (성립전_1추)강사비 : 34,500원*40시간= 1,380,000

2.교육운영비 620 0 620
(성립전_1추)운영재료 구입 : 310,000원*2

회=
620,000

4.선택적 교육활동 52,669 8,700 43,969

1.방과후학교 운영 4,600 1,600 3,000

1.방과후학교운영 4,600 1,600 3,000

1.특기적성교육 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.특수학생 방과후학교 운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)특수학생 방과후활동지원비 :

 100,000원*5명*6월=
3,000,000

2.독서활동 3,400 3,400 0

1.독서활동운영 3,400 3,400 0

1.도서구입 2,700 2,700 0

1.도서구입비 2,700 2,700 0

2.도서관운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.교기육성 44,669 3,700 40,969

1.교기운영 44,669 3,700 40,969

1.레슬링부운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.학교운동부지도자 인건비 16,069 1,000 15,069

1.기간제직원인건비 14,600 1,000 13,600
(성립전_1추)기본급및수당 : 2,266,660원

*6월=
13,600,000

2.기간제직원법정부담금 1,469 0 1,469
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 244,830

원*6월=
1,469,000

3.육성종목 교통비 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800 (성립전_1추)차량렌트비 : 800,000원*3회= 2,400,000

(성립전_1추)차량주유비 : 100,000원*4회= 400,000
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4.육성종목운영비 4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전_1추)레슬링 훈련비 : 350,000원*9

명=
3,150,000

(성립전_1추)육상 훈련비 : 350,000원*3명

=
1,050,000

2.비품구입비 600 0 600
(성립전_1추)체중계외1종구입 : 300,000원

*2종=
600,000

5.육성종목지도자 여비 500 0 500

1.여비 500 0 500
(성립전_1추)육성종목지도자 여비 : 

250,000원*2회=
500,000

6.바른성장지원사업 180 0 180

1.교육운영비 180 0 180 체형분석비 : 15,000원*12명= 180,000

7.소년체육대회 유망종목 강화훈련비10,500 0 10,500

1.교육운영비 10,500 0 10,500
(성립전_1추)레슬링 강화훈련비 : 500,000

원*7명=
3,500,000

(성립전_1추)레슬링 강화훈련비 : 

4,500,000원 - 3,500,000원 =
1,000,000

(성립전_1추)육상 강화훈련비 : 2,500,000

원 - 1,000,000원 =
1,500,000

(성립전_1추)육상 강화훈련비 : 500,000원

*2명=
1,000,000

(성립전_1추)레슬링 훈련물품구입 : 

1,500,000원*2종=
3,000,000

(성립전_1추)레슬링 간식비 : 50,000원*10

명=
500,000

8.소년체육대회 참가선수 운영지원비 6,120 0 6,120

1.교육운영비 6,120 0 6,120
(성립전_1추)레슬링 단복구입 : 80,000원

*7명=
560,000

(성립전_1추)레슬링 훈련비및참가비 : 

600,000원*7명=
4,200,000

(성립전_1추)육상 단복구입 : 80,000원*2

명=
160,000

(성립전_1추)육상 훈련비및참가비 : 

600,000원*2명=
1,200,000

9.소년체육대회대비 훈련비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)소년체육대회 대비 간식구입

 : 200,000원*5회=
1,000,000

5.교육활동 지원 78,166 24,492 53,674

1.교무업무 운영 8,715 8,715 0

1.교무학사운영 8,715 8,715 0

1.교무학사운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 300 300 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육활동홍보 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.입학식 및 졸업식 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.교육과정평가 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.환경정리 1,315 1,315 0

1.일반수용비 1,315 1,315 0

6.교직원자치 1,600 1,600 0

1.일반수용비 640 640 0

2.일반업무추진비 960 960 0

2.생활지도운영 10,320 2,500 7,820

1.학생생활상담지도 9,440 2,120 7,320

1.학생생활지도 운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

2.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

672,000원*10월=
6,720,000

3.Wee클래스운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 800 800 0

4.마음건강진단지 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 검사지구입 : 300,000원*2종= 600,000

2.학생안전교육 880 380 500

1.안전교육 880 380 500

1.교육운영비 880 380 500 차량임차료 : 250,000원*2대= 500,000

3.학습지원실 운영 4,303 2,570 1,733

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 4,070 2,070 2,000

1.학교정보화지원 2,070 2,070 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.기타자산취득비 720 720 0

2.SW.AI 교구구입 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 E-센서보드외1종구입 : 1,000,000원*2종= 2,000,000

3.기타 학습지원실 운영 33 300 -267

1.영어전용교실운영 33 300 -267

1.교육운영비 33 300 -267
영어전용교실운영비 : 33,000원 - 300,000

원 =
-267,000

4.교육여건 개선 54,828 10,707 44,121

1.교육환경개선 54,828 10,707 44,121

1.책·걸상구입 1,625 0 1,625

1.비품구입비 1,625 0 1,625 영어전용교실책상구입 : 60,180원*27개= 1,625,000

2.PC구입 5,850 5,850 0

1.비품구입비 5,850 5,850 0

3.교실환경개선 11,400 0 11,400

1.비품구입비 11,400 0 11,400 교실TV구입 : 1,900,000원*6대= 11,400,000

4.온라인수업기자재구입 1,293 1,350 -57

1.비품구입비 1,293 1,350 -57
액정테블릿(wacom one) : 1,293,000원 - 

1,350,000원 =
-57,000

5.행정장비개선 4,000 1,000 3,000

1.비품구입비 4,000 1,000 3,000 교무실 복사기구입 : 3,000,000원*1대= 3,000,000

6.진솔관물품구입 2,507 2,507 0

1.비품구입비 2,507 2,507 0

7.학교여건개선사업(밴드실) 7,613 0 7,613

1.비품구입비 7,613 0 7,613
(성립전_1추)밴드실물품구입 : 1,522,600

원*5종=
7,613,000

8.장애인 기타 편의시설 설치비 20,540 0 20,540

1.일반수용비 13,000 0 13,000
(성립전_1추)음성점멸유도등공사 : 

13,000,000원*1식=
13,000,000
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2.비품구입비 7,540 0 7,540
(성립전_1추)계단이동형리프트구입 : 

7,540,000원*1대=
7,540,000

6.학교 일반운영 176,424 158,502 17,922

1.학교기관 운영 115,601 101,342 14,259

1.부서기본운영 32,491 31,369 1,122

1.교장실운영 7,075 7,075 0

1.여비 1,575 1,575 0

2.일반업무추진비 2,500 2,500 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 11,342 11,342 0

1.일반수용비 7,696 7,696 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 3,000 3,000 0

4.교직원복지비 96 96 0

5.일반업무추진비 400 400 0

3.교무부운영 14,074 12,952 1,122

1.일반수용비 2,522 1,400 1,122 칼라전자복사기 임대료 : 187,000원*6월= 1,122,000

2.여비 10,532 10,532 0

3.일반업무추진비 1,020 1,020 0

2.행정지원인력운용 83,110 69,973 13,137

1.구 학부모회직인건비 47,773 47,623 150

1.무기계약직원인건비 43,059 43,059 0

2.맞춤형복지비 550 400 150 맞춤형복지비 : 550,000원 - 400,000원 = 150,000

3.무기계약직원법정부담금 4,164 4,164 0

2.환경개선인건비 1,080 1,080 0

1.기간제직원인건비 1,080 1,080 0

3.청소원인건비 20,670 20,620 50

1.무기계약직원인건비 18,180 18,180 0

2.맞춤형복지비 550 500 50 맞춤형복지비 : 550,000원 - 500,000원 = 50,000
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3.교직원복지비 200 200 0

4.무기계약직원법정부담금 1,740 1,740 0

4.시설관리원인건비 13,587 650 12,937

1.무기계약직원인건비 11,720 450 11,270 (성립전_1추)인건비 : 1,878,330원*6월= 11,270,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.무기계약직원법정부담금 1,117 0 1,117
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 186,160

원*6월=
1,117,000

2.시설 장비 유지 58,923 55,260 3,663

1.학교시설장비유지 58,923 55,260 3,663

1.공공요금및제세공과금 34,060 34,060 0

1.전기요금 24,000 24,000 0

2.상하수도료 2,760 2,760 0

3.기타공공요금 7,300 7,300 0

2.연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0

3.시설관리용역 10,120 10,120 0

1.일반수용비 10,120 10,120 0

4.시설일반관리 7,963 4,300 3,663

1.일반수용비 7,963 4,300 3,663
시설소모품구입 : 3,107,000원 - 

1,500,000원 =
1,607,000

소규모수선비 : 4,656,000원 - 2,600,000

원 =
2,056,000

5.당직관리 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

6.산업안전보건관리용역 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 100 100 0
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2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.학부모교육 400 400 0

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 100 100 0

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 719,309 379,550 339,759
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